

PROPOSTA DE PREÇOS  
A UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA  
PREFEITURA UNIVERSITÁRIA

CAMPUS II - AREIA					
Descrição	Tipo de Área	Quat. (M²)	Valor Unitário	Valor Mensal	Valor Por 6 meses
Limpeza e Conservação	Interna	7.200	3,68	R\$ 26.496,00	R\$ 158.976,00
	Externa	13.200	1,84	R\$ 24.288,00	R\$ 145.728,00
VALOR MENSAL				R\$	50.784,00
VALOR GLOBAL (06 meses)				R\$	304.704,00

CAMPUS II - AREIA (ÁREA INSALUBRE) 20%					
Descrição	Tipo de Área	Quat. (M²)	Valor Unitário	Valor Mensal	Valor Por 6 meses
Limpeza e Conservação	Interna/Insalubre	3.600	4,18	R\$ 15.048,00	R\$ 90.288,00
	Externa/Insalubre	4.800	2,09	R\$ 10.032,00	R\$ 60.192,00
VALOR MENSAL				R\$	25.080,00
VALOR GLOBAL (06 meses)				R\$	150.480,00

CAMPUS II - AREIA (ÁREA INSALUBRE) 40%					
Descrição	Tipo de Área	Quat. (M²)	Valor Unitário	Valor Mensal	Valor Por 6 meses
Limpeza e Conservação	Interna/Insalubre	6.600	4,82	R\$ 31.812,00	R\$ 190.872,00
VALOR MENSAL				R\$	31.812,00
VALOR GLOBAL (06 meses)				R\$	190.872,00

CAMPUS III - BANANEIRAS					
Descrição	Tipo de Área	Quat. (M²)	Valor Unitário	Valor Mensal	Valor Por 6 meses
Limpeza e Conservação	Interna	8.400	3,68	R\$ 30.912,00	R\$ 185.472,00
	Externa	4.800	1,84	R\$ 8.832,00	R\$ 52.992,00
VALOR MENSAL				R\$	39.744,00
VALOR GLOBAL (06 meses)				R\$	238.464,00

CAMPUS III - BANANEIRAS - 20%					
Descrição	Tipo de Área	Quat. (M²)	Valor Unitário	Valor Mensal	Valor Por 6 meses
Limpeza e Conservação	Interna	3.600	4,18	R\$ 15.048,00	R\$ 90.288,00
VALOR MENSAL				R\$	15.048,00
VALOR GLOBAL (06 meses)				R\$	90.288,00

CAMPUS III - BANANEIRAS - 40%					
Descrição	Tipo de Área	Quat. (M²)	Valor Unitário	Valor Mensal	Valor Por 6 meses
Limpeza e Conservação	Interna	3.000	4,82	R\$ 14.460,00	R\$ 86.760,00
VALOR MENSAL				R\$	14.460,00
VALOR GLOBAL (06 meses)				R\$	86.760,00

Zêlo Locação de Mão de Obra Eireli

BRUNO GONÇALVES COSTA

CONSERVAÇÃO - LIMPEZA - PINTOR - RECEPCIONISTA - TELEFONISTA - ELETRICISTA - PINTOR - BOMBEIRO HIDRÁULICO



## ZÊLO LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA EIRELI

R. Joaquim Gonçalves Ledo, 75 - Centenário - Campina Grande-PB  
CEP 58428-195 - Fones 83. 3341.1068 | 3322.2146  
zelopb@gmail.com | CNPJ 10.339.944/0001-41

VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS (CAMPUS II + III)	R\$	176.928,00
Centos e setenta e seis mil, novecentos e vinte e oito reais		
VALOR GLOBAL DOS SERVIÇOS (CAMPUS II + III) (06 meses)		1.061.568,00
Um milhão e sessenta e um mil, quinhentos e sessenta e oito reais		

Prazo de Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias.

Prazo de Execução dos Serviços: 06 (Seis) meses.

QUANTIDADE DE PESSOAL ALOCADOS NA EXECUÇÃO CONTRATUAL: 75 (Setenta e Cinco) funcionários, sendo: 73 (Setenta e Três) Auxiliares de Serviços Gerais e 02 (dois) Encarregados.

Declaramos que os serviços serão executados em total conformidade com as especificações contidas do Anexo I - Termo de Referência do Edital.

Declaramos que a partir da data de assinatura do contrato, todo pessoal necessário para assumir os serviços, objeto desta licitação, estarão à disposição, de acordo com as necessidades da Universidade Federal Da Paraíba-UEPB.

### 1) Dados da Empresa:

Razão Social: Zêlo Locação de Mão de Obra Eireli  
CNPJ/MF: 10.339.944/0001-41  
Endereço: Rua Joaquim Gonçalves Ledo, 75 - Centenário  
Cidade: Campina Grande UF: Paraíba  
CEP.: 58.428-195 Tel./Fax: (83) 3341- E-mail: [zelopbcomercial@gmail.com](mailto:zelopbcomercial@gmail.com)  
Banco: Banco do Brasil S/A Agência: 0063-9 C/Corrente: 20.530-3

### 2) Dados do Representante Legal da Empresa para assinatura da Ata e Contrato:

Nome: Bruno Gonçalves Costa  
Endereço: Rua Luiz Malheiros, 50 - Bodocongó  
Cep: 58.430-750 Cidade: Campina Grande UF: Paraíba  
CPF.: 029.905.964-29 RG: 2.314.170 SSP/PB  
Cargo/Função: Diretor  
Naturalidade: Campina Grande/PB Nacionalidade: Brasileiro  
Estado Civil: Casado E-mail: [zelopb@gmail.com](mailto:zelopb@gmail.com)

Campina Grande/PB, 07 de Agosto de 2018.

Zêlo Locação de Mão-de-Obra Eireli

BRUNO GONÇALVES COSTA  
RG: 2314170 - DIRETOR RESPONSÁVEL

### ANEXO II

#### PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Nº Processo	
Licitação Nº	
Data:	

#### Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	07/08/2018
B	Município/UF	Arela/PB
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	PB000069/2017
D	Nº. De meses de execução contratual	12

#### Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade Total a Contratar (em função da unidade de medida)
Serv. de Limpeza e Conservação Predial	m²	Area interna - 7.200
		Area externa - 13.200
<b>TOTAL</b>		

#### MAO DE OBRA VINCULADA A EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Serv. de Limpeza e Conservação Predial
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	942,00
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Auxiliar de Serviços Gerais
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01 de Janeiro de 2017

#### MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Percentual	Valor (R\$)
A	Salário		942,00
B	Adicional Naturno		
C	Adicional de Insalubridade		
D	Adicional de Periculosidade		
E	Adicional de Horas Extras		
F	Gratificação de Função		-
<b>TOTAL DA REMUNERAÇÃO</b>			<b>942,00</b>

#### MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS

2	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	-
B	Vale Alimentação (20% PAT = R\$ 44,00)	176,00
C	Seguro de Vida em Grupo	1,00
D	Exames Médicos Obrigatórios	-
E	Auxílio Funeral	-
F	Outros	-
<b>TOTAL DOS BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS</b>		<b>177,00</b>

#### MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	5,00
B	Material de Limpeza (Nos termos do Art. 44 § 3º da Lei 8.666/93)	-
C	Equip./Utensílios (Nos termos do Art. 44 § 3º da Lei 8.666/93)	5,17
D	Manutenção e Depreciação de Equipamentos	
E	Outros	-
<b>TOTAL DOS INSUMOS DIVERSOS</b>		<b>10,17</b>

BRUNO GONÇALVES COSTA  
RG 2314170 - DIRETOR RESPONSÁVEL

MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS			
4.1	Encargos previdenciários e FGTS	Percentual	Valor (R\$)
A	INSS (art. 22, I, Lei 8.212/91)	20,00%	188,40
B	SESI ou SESC (art. 30, I, Lei 8.036/90)	1,50%	14,13
C	SENAI ou SENAC (Decreto 2.318/86)	1,00%	9,42
D	INCRA (arts. 1º e 2º, DL nº 1.146/70)	0,20%	1,88
E	Salário educação (art. 15, Lei nº 9.424/96 e art. 1º § 1º, Decreto 6.003/06)	2,50%	23,55
F	FGTS (art. 15, Lei nº 8.030/90)	8,00%	75,36
G	Seguro acidente do trabalho (art.22, II, Lei nº 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.957/09)	3,00%	28,26
H	SEBRAE (Lei 8.029/90)	0,60%	5,65
TOTAL		36,80%	346,65
Submódulo 4.2 - 13º Salário e Adicional de Férias			
4.2	13º Salário e Adicional de férias	Percentual	Valor (R\$)
A	13º Salário - (art. 7º, VIII, CF)	8,33%	78,47
Subtotal		8,33%	78,47
C	Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º Salário e Adicional de férias	3,07%	28,88
TOTAL		11,40%	107,35
Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade			
4.3	Afastamento Maternidade	Percentual	Valor (R\$)
A	Afastamento maternidade - (art. 131, III, CLT)	0,75%	7,07
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade	0,28%	2,60
TOTAL		1,03%	9,67
Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão			
4.4	Provisão para Rescisão	Percentual	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	2,81%	26,47
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,22%	2,12
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	0,40%	3,77
D	Aviso prévio trabalhado - (IN 02)	1,47%	13,85
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado	0,54%	5,10
F	Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado (IN 02)	5,00%	47,10
TOTAL		10,44%	98,41
Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	%	Valor (R\$)
A	Férias e terço constitucional de férias	12,74%	120,01
B	Ausência por doença - (art. 131, III, CLT)	3,86%	36,36
C	Licença paternidade - (art. 7º, XIX, CF)	0,06%	0,57
D	Ausências legais - (art. 473, CLT)	1,48%	13,94
E	Ausência por acidente de trabalho - (art. 131, CLT c/c art. 27, Decreto nº 89.312/84)	0,36%	3,39
F	Outros	0,00%	-
Subtotal		18,50%	174,27
G	Incidência do submódulo 4.1 sobre o Custo de reposição	6,81%	64,13
TOTAL		25,31%	238,40
Quadro - resumo - Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas			
4	Provisão para Rescisão	Percentual	Valor (R\$)
4.1	Encargos previdenciários e FGTS	36,80%	346,65
4.2	13º salário + Adicional de férias	11,40%	107,35
4.3	Afastamento maternidade	1,03%	9,67
4.4	Custo de rescisão	10,44%	98,41
4.5	Custo de reposição do profissional ausente	25,31%	238,40
4.6	Outros	0,00%	-
TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS		84,97%	800,48

MÓDULO 5: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual	Valor
A	Custos Indiretos	0,30%	5,79
	<b>Subtotal</b>	<b>0,30%</b>	<b>5,79</b>
B	Lucro	0,20%	3,87
	<b>Subtotal</b>	<b>0,20%</b>	<b>3,87</b>
C	Tributos	8,65%	183,64
	C.1 - Pis	0,65%	13,80
	C.2 - Cofins	3,00%	63,69
	C.3 - Iss	5,00%	106,15
	<b>TOTAL</b>	<b>9,15%</b>	<b>193,30</b>

QUADRO RESUMO - CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		
	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	942,00
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diárias	177,00
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)	10,17
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	800,48
	<b>Subtotal (A+B+C+D)</b>	<b>1.929,65</b>
E	Módulo 5 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	193,30
	<b>VALOR TOTAL POR EMPREGADO/MÊS</b>	<b>2.122,95</b>

Zêlo Locação de Mão-de-Obra Eireli

BRUNO GONÇALVES COSTA  
RG. 2314170 - DIRETOR RESPONSÁVEL

### ANEXO II

#### PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Nº Processo	
Licitação Nº	
Data:	

#### Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	07/08/2018
B	Município/UF	Areia/PB
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	PB000069/2017
D	Nº. De meses de execução contratual	12

#### Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade Total a Contratar (em função da unidade de medida)
Serv. de Limpeza e Conservação Predial	m²	Area interna - 7.200
		Area externa - 13.200
<b>TOTAL</b>		

#### MÃO DE OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Serv. de Limpeza e Conservação Predial
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	1.130,00
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Encarregado
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01 de Janeiro de 2017

#### MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Percentual	Valor (R\$)
A	Salário		1.130,00
B	Adicional Naturno		
C	Adicional de Insalubridade		
D	Adicional de Periculosidade		
E	Adicional de Horas Extras		
F	Gratificação de Função		-
<b>TOTAL DA REMUNERAÇÃO</b>			<b>1.130,00</b>

#### MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS

2	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	-
B	Vale Alimentação (20% PAT = R\$ 44,00)	176,00
C	Seguro de Vida em Grupo	1,00
D	Exames Médicos Obrigatórios	-
E	Auxílio Funeral	-
F	Outros	-
<b>TOTAL DOS BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS</b>		<b>177,00</b>

#### MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	5,00
B	Material de Limpeza (Nos termos do Art. 44 § 3º da Lei 8.666/93)	-
C	Equip./Utensílios (Nos termos do Art. 44 § 3º da Lei 8.666/93)	-
D	Manutenção e Depreciação de Equipamentos	-
E	Outros	-
<b>TOTAL DOS INSUMOS DIVERSOS</b>		<b>5,00</b>

BRUNO GONÇALVES COSTA  
RG. 2314120 - DIRETOR RESPONSÁVEL



MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS			
4.1	Encargos previdenciários e FGTS	Percentual	Valor (R\$)
A	INSS (art. 22, I, Lei 8.212/91)	20,00%	226,00
B	SESI ou SESC (art. 30, I, Lei 8.036/90)	1,50%	16,95
C	SENAI ou SENAC (Decreto 2.318/86)	1,00%	11,30
D	INCRA (arts. 1º e 2º, DL nº 1.146/70)	0,20%	2,26
E	Salário educação (art. 15, Lei nº 9.424/96 e art. 1º § 1º, Decreto 6.003/06)	2,50%	28,25
F	FGTS (art. 15, Lei nº 8.030/90)	8,00%	90,40
G	Seguro acidente do trabalho (art.22, II, Lei nº 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.957/09)	3,00%	33,90
H	SEBRAE (Lei 8.029/90)	0,60%	6,78
TOTAL		36,80%	415,84
Submódulo 4.2 - 13º Salário e Adicional de Férias			
4.2	13º Salário e Adicional de férias	Percentual	Valor (R\$)
A	13º Salário - (art. 7º, VIII, CF)	8,33%	94,13
Subtotal		8,33%	94,13
C	Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º Salário e Adicional de férias	3,07%	34,64
TOTAL		11,40%	128,77
Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade			
4.3	Afastamento Maternidade	Percentual	Valor (R\$)
A	Afastamento maternidade - (art. 131, III, CLT)	0,75%	8,48
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade	0,28%	3,12
TOTAL		1,03%	11,59
Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão			
4.4	Provisão para Rescisão	Percentual	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	2,81%	31,75
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,22%	2,54
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	0,40%	4,52
D	Aviso prévio trabalhado - (IN 02)	1,47%	16,61
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado	0,54%	6,11
F	Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado (IN 02)	5,00%	56,50
TOTAL		10,44%	118,04
Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	%	Valor (R\$)
A	Férias e terço constitucional de férias	12,74%	143,96
B	Ausência por doença - (art. 131, III, CLT)	3,86%	43,62
C	Licença paternidade - (art. 7º, XIX, CF)	0,06%	0,68
D	Ausências legais - (art. 473, CLT)	1,48%	16,72
E	Ausência por acidente de trabalho - (art. 131, CLT c/c art. 27, Decreto nº 89.312/84)	0,36%	4,07
F	Outros	0,00%	-
Subtotal		18,50%	209,05
G	Incidência do submódulo 4.1 sobre o Custo de reposição	6,81%	76,93
TOTAL		25,31%	285,98
Quadro - resumo - Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas			
4	Provisão para Rescisão	Percentual	Valor (R\$)
4.1	Encargos previdenciários e FGTS	36,80%	415,84
4.2	13º salário + Adicional de férias	11,40%	128,77
4.3	Afastamento maternidade	1,03%	11,59
4.4	Custo de rescisão	10,44%	118,04
4.5	Custo de reposição do profissional ausente	25,31%	285,98
4.6	Outros	0,00%	-
TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS		84,97%	960,22

MÓDULO 5: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual	Valor
A	Custos Indiretos	0,30%	6,82
	<b>Subtotal</b>	<b>0,30%</b>	<b>6,82</b>
B	Lucro	0,20%	4,56
	<b>Subtotal</b>	<b>0,20%</b>	<b>4,56</b>
C	Tributos	8,65%	216,24
	C.1 - Pis	0,65%	16,25
	C.2 - Cofins	3,00%	74,99
	C.3 - Iss	5,00%	124,99
	<b>TOTAL</b>	<b>9,15%</b>	<b>227,61</b>

QUADRO RESUMO - CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		
	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.130,00
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diárias	177,00
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)	5,00
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	960,22
	<b>Subtotal (A+B+C+D)</b>	<b>2.272,22</b>
E	Módulo 5 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	227,61
	<b>VALOR TOTAL POR EMPREGADO/MÊS</b>	<b>2.499,83</b>

Zêlo Locação de Mão-de-Obra Eireli

BRUNO GONÇALVES COSTA  
RG. 2314170 - DIRETOR RESPONSÁVEL



### ANEXO II

#### Complemento dos Serviços de Limpeza e Conservação

#### I - PREÇO MENSAL UNITÁRIO POR M²

##### ÁREA INTERNA

Mão de Obra	1 Produtividade (h/M²)	2 Preço Homem (R\$)	1x2 SubTotal (R\$/M²)
Encarregado	1 / (30 x 600)	2.499,83	0,14
Servente	1 / 600	2.122,95	3,54
TOTAL			3,68

##### ÁREA EXTERNA

Mão de Obra	1 Produtividade (h/M²)	2 Preço Homem (R\$)	1x2 SubTotal (R\$/M²)
Encarregado	1 / (30 x 1200)	2.499,83	0,07
Servente	1 / 1200	2.122,95	1,77
TOTAL			1,84

#### II - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Área	Preço Mensal Unitário (R\$/M²)	Área (M²)	SUBTOTAL (R\$)
Área Interna	3,68	7.200	26.496,00
Área Externa	1,84	13.200	24.288,00
TOTAL MENSAL			50.784,00
TOTAL GLOBAL (Total mensal x 6 meses)			304.704,00

Zêlo Locação de Mão de Obra Eireli

BRUNO GONÇALVES COSTA  
RG. 2314170 - DIRETOR RESPONSÁVEL

ANEXO II  
PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Nº Processo	
Licitação Nº	
Data:	

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	07/08/2018
B	Município/UF	Areia/PB
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	PB000069/2017
D	Nº. De meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade Total a Contratar (em função da unidade de medida)
Serv. de Limpeza e Conservação Predial	m²	Area interna - 3.600
		Area externa - 4.800
TOTAL		

MÃO DE OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Serv. de Limpeza e Conservação Predial
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	942,00
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Auxiliar de Serviços Gerais - 20 % Insalubridade
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01 de Janeiro de 2017

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Percentual	Valor (R\$)
A	Salário		942,00
B	Adicional Naturno		
C	Adicional de Insalubridade	20%	188,40
D	Adicional de Periculosidade		
E	Adicional de Horas Extras		
F	Gratificação de Função		-
TOTAL DA REMUNERAÇÃO			1.130,40

MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS

2	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	-
B	Vale Alimentação (20% PAT = R\$ 44,00)	176,00
C	Seguro de Vida em Grupo	1,00
D	Exames Médicos Obrigatórios	-
E	Auxílio Funeral	-
F	Outros	-
TOTAL DOS BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS		177,00

MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	5,00
B	Material de Limpeza (Nos termos do Art. 44 § 3º da Lei 8.666/93)	-
C	Equip./Utensílios (Nos termos do Art. 44 § 3º da Lei 8.666/93)	5,17
D	Manutenção e Depreciação de Equipamentos	-
E	Outros	-
TOTAL DOS INSUMOS DIVERSOS		10,17

Zêlo Locação de Mão-de-Obra Eireli

BRUNO GONÇALVES COSTA  
RG: 2314170- DIRETOR RESPONSÁVEL

CONSERVAÇÃO - LIMPEZA - PORTARIA - RECEPCIONISTA - TELEFONISTA - ELETRICISTA - PINTOR - BOMBEIRO HIDRÁULICO

MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS			
4.1	Encargos previdenciários e FGTS	Percentual	Valor (R\$)
A	INSS (art. 22, I, Lei 8.212/91)	20,00%	226,08
B	SESI ou SESC (art. 30, I, Lei 8.036/90)	1,50%	16,96
C	SENAI ou SENAC (Decreto 2.318/86)	1,00%	11,30
D	INCRA (arts. 1º e 2º, DL nº 1.146/70)	0,20%	2,26
E	Salário educação (art. 15, Lei nº 9.424/96 e art. 1º § 1º, Decreto 6.003/06)	2,50%	28,26
F	FGTS (art. 15, Lei nº 8.030/90)	8,00%	90,43
G	Seguro acidente do trabalho (art.22, II, Lei nº 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.957/09)	3,00%	33,91
H	SEBRAE (Lei 8.029/90)	0,60%	6,78
TOTAL		36,80%	415,99
Submódulo 4.2 - 13º Salário e Adicional de Férias			
4.2	13º Salário e Adicional de férias	Percentual	Valor (R\$)
A	13º Salário - (art. 7º, VIII, CF)	8,33%	94,16
Subtotal		8,33%	94,16
C	Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º Salário e Adicional de férias	3,07%	34,65
TOTAL		11,40%	128,81
Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade			
4.3	Afastamento Maternidade	Percentual	Valor (R\$)
A	Afastamento maternidade - (art. 131, III, CLT)	0,75%	8,48
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade	0,28%	3,12
TOTAL		1,03%	11,60
Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão			
4.4	Provisão para Rescisão	Percentual	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	2,81%	31,76
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,22%	2,54
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	0,40%	4,52
D	Aviso prévio trabalhado - (IN 02)	1,47%	16,62
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado	0,54%	6,12
F	Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado (IN 02)	5,00%	56,52
TOTAL		10,44%	118,08
Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	%	Valor (R\$)
A	Férias e terço constitucional de férias	12,74%	144,01
B	Ausência por doença - (art. 131, III, CLT)	3,86%	43,63
C	Licença paternidade - (art. 7º, XIX, CF)	0,06%	0,68
D	Ausências legais - (art. 473, CLT)	1,48%	16,73
E	Ausência por acidente de trabalho - (art. 131, CLT c/c art. 27, Decreto nº 89.312/84)	0,36%	4,07
F	Outros	0,00%	-
Subtotal		18,50%	209,12
G	Incidência do submódulo 4.1 sobre o Custo de reposição	6,81%	76,96
TOTAL		25,31%	286,08
Quadro - resumo - Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas			
4	Provisão para Rescisão	Percentual	Valor (R\$)
4.1	Encargos previdenciários e FGTS	36,80%	415,99
4.2	13º salário + Adicional de férias	11,40%	128,81
4.3	Afastamento maternidade	1,03%	11,60
4.4	Custo de rescisão	10,44%	118,08
4.5	Custo de reposição do profissional ausente	25,31%	286,08
4.6	Outros	0,00%	-
TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS		84,97%	960,55

BRUNO GONÇALVES COSTA  
RG 2314178 - DIRETOR RESPONSÁVEL

## ZÊLO LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA EIRELI

R. Joaquim Gonçalves Ledo, 75 - Centenário - Campina Grande-PB  
CEP 58428-195 - Fones 83. 3341.1068 | 3322.2146  
zelopb@gmail.com | CNPJ 10.339.944/0001-41

MÓDULO 5: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual	Valor
A	Custos Indiretos	0,30%	6,83
	<b>Subtotal</b>	<b>0,30%</b>	<b>6,83</b>
B	Lucro	0,20%	4,57
	<b>Subtotal</b>	<b>0,20%</b>	<b>4,57</b>
C	Tributos	8,65%	216,80
	C.1 - Pis	0,65%	16,29
	C.2 - Cofins	3,00%	75,19
	C.3 - Iss	5,00%	125,32
	<b>TOTAL</b>	<b>9,15%</b>	<b>228,20</b>

QUADRO RESUMO - CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		
	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.130,40
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diárias	177,00
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)	10,17
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	960,55
	<b>Subtotal (A+B+C+D)</b>	<b>2.278,12</b>
E	Módulo 5 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	228,20
	<b>VALOR TOTAL POR EMPREGADO/MÊS</b>	<b>2.506,32</b>

Zêlo Locação de Mão-de-Obra Eireli

BRUNO GONÇALVES COSTA  
RG. 2314170 - DIRETOR RESPONSÁVEL

### ANEXO II

#### Complemento dos Serviços de Limpeza e Conservação

#### I - PREÇO MENSAL UNITÁRIO POR M²

##### ÁREA INTERNA

Mão de Obra	1 Produtividade (h/M²)	2 Preço Homem (R\$)	1x2 SubTotal (R\$/M²)
Encarregado	1 / (30 x 600)	-	0,00
Servente	1 / 600	2.506,32	4,18
TOTAL			4,18

##### ÁREA EXTERNA

Mão de Obra	1 Produtividade (h/M²)	2 Preço Homem (R\$)	1x2 SubTotal (R\$/M²)
Encarregado	1 / (30 x 1200)	-	0,00
Servente	1 / 1200	2.506,32	2,09
TOTAL			2,09

#### II - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Área	Preço Mensal Unitário (R\$/M²)	ÁREA (M²)	SUBTOTAL (R\$)
Área Interna	4,18	3.600	15.048,00
Área Externa	2,09	4.800	10.032,00
TOTAL MENSAL			25.080,00
TOTAL GLOBAL ((Total Mensal x 6 meses)			150.480,00

Zêlo Locação de Mão-de-Obra Eireli

BRUNO GONÇALVES COSTA  
RG. 2314170 - DIRETOR RESPONSÁVEL

### ANEXO II

#### PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Nº Processo	
Licitação Nº	
Data:	

#### Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	07/08/2018
B	Município/UF	Areia/PB
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	PB000069/2017
D	Nº. De meses de execução contratual	12

#### Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade Total a Contratar (em função da unidade de medida)
Serv. de Limpeza e Conservação Predial	m²	Area interna - 6.600
TOTAL		

#### MÃO DE OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Serv. de Limpeza e Conservação Predial
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	942,00
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Auxiliar de Serviços Gerais - 20 % Insalubridade
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01 de Janeiro de 2017

#### MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Percentual	Valor (R\$)
A	Salário		942,00
B	Adicional Naturno		
C	Adicional de Insalubridade	40%	376,80
D	Adicional de Periculosidade		
E	Adicional de Horas Extras		
F	Gratificação de Função		-
TOTAL DA REMUNERAÇÃO			1.318,80

#### MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS

2	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	-
B	Vale Alimentação (20% PAT = R\$ 44,00)	176,00
C	Seguro de Vida em Grupo	1,00
D	Exames Médicos Obrigatórios	-
E	Auxílio Funeral	-
F	Outros	-
TOTAL DOS BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS		177,00

#### MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	5,00
B	Material de Limpeza (Nos termos do Art. 44 § 3º da Lei 8.666/93)	-
C	Equip./Utensílios (Nos termos do Art. 44 § 3º da Lei 8.666/93)	5,17
D	Manutenção e Depreciação de Equipamentos	-
E	Outros	-
TOTAL DOS INSUMOS DIVERSOS		10,17

Zêlo Locação de Mão de Obra Eireli

BRUNO GONÇALVES COSTA  
RG-231170- DIRETOR RESPONSÁVEL

CONSERVAÇÃO - LIMPEZA - PORTARIA - RECEPCIONISTA - TELEFONISTA - ELETRICISTA - PINTOR - BOMBEIRO HIDRÁULICO



MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS			
4.1	Encargos previdenciários e FGTS	Percentual	Valor (R\$)
A	INSS (art. 22, I, Lei 8.212/91)	20,00%	263,76
B	SESI ou SESC (art. 30, I, Lei 8.036/90)	1,50%	19,78
C	SENAI ou SENAC (Decreto 2.318/86)	1,00%	13,19
D	INCRA (arts. 1º e 2º, DL nº 1.146/70)	0,20%	2,64
E	Salário educação (art. 15, Lei nº 9.424/96 e art. 1º § 1º, Decreto 6.003/06)	2,50%	32,97
F	FGTS (art. 15, Lei nº 8.030/90)	8,00%	105,50
G	Seguro acidente do trabalho (art.22, II, Lei nº 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.957/09)	3,00%	39,56
H	SEBRAE (Lei 8.029/90)	0,60%	7,91
TOTAL		36,80%	485,32
Submódulo 4.2 - 13º Salário e Adicional de Férias			
4.2	13º Salário e Adicional de férias	Percentual	Valor (R\$)
A	13º Salário - (art. 7º, VIII, CF)	8,33%	109,86
Subtotal		8,33%	109,86
C	Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º Salário e Adicional de férias	3,07%	40,43
TOTAL		11,40%	150,28
Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade			
4.3	Afastamento Maternidade	Percentual	Valor (R\$)
A	Afastamento maternidade - (art. 131, III, CLT)	0,75%	9,89
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade	0,28%	3,64
TOTAL		1,03%	13,53
Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão			
4.4	Provisão para Rescisão	Percentual	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	2,81%	37,06
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,22%	2,96
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	0,40%	5,28
D	Aviso prévio trabalhado - (IN 02)	1,47%	19,39
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado	0,54%	7,13
F	Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado (IN 02)	5,00%	65,94
TOTAL		10,44%	137,76
Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	%	Valor (R\$)
A	Férias e terço constitucional de férias	12,74%	168,02
B	Ausência por doença - (art. 131, III, CLT)	3,86%	50,91
C	Licença paternidade - (art. 7º, XIX, CF)	0,06%	0,79
D	Ausências legais - (art. 473, CLT)	1,48%	19,52
E	Ausência por acidente de trabalho - (art. 131, CLT c/c art. 27, Decreto nº 89.312/84)	0,36%	4,75
F	Outros	0,00%	-
Subtotal		18,50%	243,98
G	Incidência do submódulo 4.1 sobre o Custo de reposição	6,81%	89,78
TOTAL		25,31%	333,76
Quadro - resumo - Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas			
4	Provisão para Rescisão	Percentual	Valor (R\$)
4.1	Encargos previdenciários e FGTS	36,80%	485,32
4.2	13º salário + Adicional de férias	11,40%	150,28
4.3	Afastamento maternidade	1,03%	13,53
4.4	Custo de rescisão	10,44%	137,76
4.5	Custo de reposição do profissional ausente	25,31%	333,76
4.6	Outros	0,00%	-
TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS		84,97%	1.120,64



## ZÊLO LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA EIRELI

R. Joaquim Gonçalves Ledo, 75 - Centenário - Campina Grande-PB  
CEP 58428-195 - Fones 83. 3341.1068 | 3322.2146  
zelopb@gmail.com | CNPJ 10.339.944/0001-41

MÓDULO 5: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual	Valor
A	Custos Indiretos	0,30%	7,88
	<b>Subtotal</b>	<b>0,30%</b>	<b>7,88</b>
B	Lucro	0,20%	5,27
	<b>Subtotal</b>	<b>0,20%</b>	<b>5,27</b>
C	Tributos	8,65%	249,96
	C.1 - Pis	0,65%	18,78
	C.2 - Cofins	3,00%	86,69
	C.3 - Iss	5,00%	144,49
	<b>TOTAL</b>	<b>9,15%</b>	<b>263,11</b>

QUADRO RESUMO - CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		
	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.318,80
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diárias	177,00
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)	10,17
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	1.120,64
	<b>Subtotal (A+B+C+D)</b>	<b>2.626,61</b>
E	Módulo 5 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	263,11
	<b>VALOR TOTAL POR EMPREGADO/MÊS</b>	<b>2.889,72</b>

Zêlo Locação de Mão-de-Obra Eireli

BRUNO GONÇALVES COSTA  
RG. 2314170 DIRETOR RESPONSÁVEL

### ANEXO II

#### Complemento dos Serviços de Limpeza e Conservação

#### I - PREÇO MENSAL UNITÁRIO POR M²

##### ÁREA INTERNA

Mão de Obra	1 Produtividade (1/M²)	2 Preço Homem (R\$)	1x2 Subtotal (R\$/M²)
Servente	1 / 600	2.889,72	4,82
TOTAL			4,82

#### II - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

TIPO DE ÁREA	Preço Mensal Unitário (R\$/M²)	ÁREA (M²)	SUBTOTAL (R\$)
Area Interna	4,82	6.600	31.812,00
Area Externa			
TOTAL MENSAL			31.812,00
TOTAL GLOBAL ((Total Mensal)x6 meses)			190.872,00

Zêlo Locação de Mão-de-Obra Eireli

BRUNO GONÇALVES COSTA  
RG. 2314170 - DIRETOR RESPONSÁVEL

### ANEXO II

### PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Nº Processo	
Licitação Nº	
Data:	

#### Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	07/08/2018
B	Município/UF	Bananeiras/PB
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	PB000069/2017
D	Nº. De meses de execução contratual	12

#### Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade Total a Contratar (em função da unidade de medida)
Serv. de Limpeza e Conservação Predial	m²	Area interna - 8.400
		Area externa - 4.800
<b>TOTAL</b>		

#### MÃO DE OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Serv. de Limpeza e Conservação Predial
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	942,00
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Auxiliar de Serviços Gerais
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01 de Janeiro de 2017

#### MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Percentual	Valor (R\$)
A	Salário		942,00
B	Adicional Naturno		
C	Adicional de Insalubridade		
D	Adicional de Periculosidade		
E	Adicional de Horas Extras		
F	Gratificação de Função		
<b>TOTAL DA REMUNERAÇÃO</b>			<b>942,00</b>

#### MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS

2	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	-
B	Vale Alimentação (20% PAT = R\$ 44,00)	176,00
C	Seguro de Vida em Grupo	1,00
D	Exames Médicos Obrigatórios	-
E	Auxílio Funeral	-
F	Outros	-
<b>TOTAL DOS BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS</b>		<b>177,00</b>

#### MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	5,00
B	Material de Limpeza (Nos termos do Art. 44 § 3º da Lei 8.666/93)	-
C	Equip./Utensílios (Nos termos do Art. 44 § 3º da Lei 8.666/93)	8,19
D	Manutenção e Depreciação de Equipamentos	
E	Outros	-
<b>TOTAL DOS INSUMOS DIVERSOS</b>		<b>13,19</b>

Zêlo Locação de Mão de Obra Eireli

BRUNO GONÇALVES COSTA  
RG: 2314170 - DIRETOR RESPONSÁVEL

CONSERVAÇÃO - LIMPEZA - PORTARIA - RECEPCIONISTA - TELEFONISTA - ELETRICISTA - PINTOR - BOMBEIRO/HIDRÁULICO

MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS			
4.1	Encargos previdenciários e FGTS	Percentual	Valor (R\$)
A	INSS (art. 22, I, Lei 8.212/91)	20,00%	188,40
B	SESI ou SESC (art. 30, I, Lei 8.036/90)	1,50%	14,13
C	SENAI ou SENAC (Decreto 2.318/86)	1,00%	9,42
D	INCRA (arts. 1º e 2º, DL nº 1.146/70)	0,20%	1,88
E	Salário educação (art. 15, Lei nº 9.424/98 e art. 1º § 1º, Decreto 6.003/06)	2,50%	23,55
F	FGTS (art. 15, Lei nº 8.030/90)	8,00%	75,36
G	Seguro acidente do trabalho (art.22, II, Lei nº 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.957/09)	3,00%	28,26
H	SEBRAE (Lei 8.029/90)	0,60%	5,65
TOTAL		36,80%	346,65
Submódulo 4.2 - 13º Salário e Adicional de Férias			
4.2	13º Salário e Adicional de férias	Percentual	Valor (R\$)
A	13º Salário - (art. 7º, VIII, CF)	8,33%	78,47
Subtotal		8,33%	78,47
C	Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º Salário e Adicional de férias	3,07%	28,88
TOTAL		11,40%	107,35
Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade			
4.3	Afastamento Maternidade	Percentual	Valor (R\$)
A	Afastamento maternidade - (art. 131, III, CLT)	0,75%	7,07
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade	0,28%	2,60
TOTAL		1,03%	9,67
Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão			
4.4	Provisão para Rescisão	Percentual	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	2,81%	26,47
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,22%	2,12
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	0,40%	3,77
D	Aviso prévio trabalhado - (IN 02)	1,47%	13,85
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado	0,54%	5,10
F	Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado (IN 02)	5,00%	47,10
TOTAL		10,44%	98,41
Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	%	Valor (R\$)
A	Férias e terço constitucional de férias	12,74%	120,01
B	Ausência por doença - (art. 131, III, CLT)	3,86%	36,36
C	Licença paternidade - (art. 7º, XIX, CF)	0,06%	0,57
D	Ausências legais - (art. 473, CLT)	1,48%	13,94
E	Ausência por acidente de trabalho - (art. 131, CLT c/c art. 27, Decreto nº 89.312/84)	0,36%	3,39
F	Outros	0,00%	-
Subtotal		18,50%	174,27
G	Incidência do submódulo 4.1 sobre o Custo de reposição	6,81%	64,13
TOTAL		25,31%	238,40
Quadro - resumo - Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas			
4	Provisão para Rescisão	Percentual	Valor (R\$)
4.1	Encargos previdenciários e FGTS	36,80%	346,65
4.2	13º salário + Adicional de férias	11,40%	107,35
4.3	Afastamento maternidade	1,03%	9,67
4.4	Custo de rescisão	10,44%	98,41
4.5	Custo de reposição do profissional ausente	25,31%	238,40
4.6	Outros	0,00%	-
TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS		84,97%	800,48

MÓDULO 5: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LÚCRO			
5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual	Valor
A	Custos Indiretos	0,30%	5,80
	<b>Subtotal</b>	<b>0,30%</b>	<b>5,80</b>
B	Lucro	0,20%	3,88
	<b>Subtotal</b>	<b>0,20%</b>	<b>3,88</b>
C	Tributos	8,65%	183,92
	C.1 - Pis	0,65%	13,82
	C.2 - Cofins	3,00%	63,79
	C.3 - Iss	5,00%	106,31
	<b>TOTAL</b>	<b>9,15%</b>	<b>193,60</b>

QUADRO RESUMO - CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		
	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	942,00
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diárias	177,00
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)	13,19
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	800,48
	<b>Subtotal (A+B+C+D)</b>	<b>1.932,67</b>
E	Módulo 5 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	193,60
	<b>VALOR TOTAL POR EMPREGADO/MÊS</b>	<b>2.126,27</b>

Zêlo Locação de Mão-de-Obra Eireli

BRUNO GONÇALVES COSTA  
RG. 2314170 - DIRETOR RESPONSÁVEL

ANEXO II  
PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Nº Processo	
Licitação Nº	
Data:	

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	07/08/2018
B	Município/UF	Bananeiras/PB
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	PB000069/2017
D	Nº. De meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade Total a Contratar (em função da unidade de medida)
Serv. de Limpeza e Conservação Predial	m²	Area interna - 8.400
		Area externa - 4.800
<b>TOTAL</b>		

MÃO DE OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Serv. de Limpeza e Conservação Predial
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	1.130,00
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Encarregado
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01 de Janeiro de 2017

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Percentual	Valor (R\$)
A	Salário		1.130,00
B	Adicional Naturno		
C	Adicional de Insalubridade		
D	Adicional de Periculosidade		
E	Adicional de Horas Extras		
F	Gratificação de Função		
	<b>TOTAL DA REMUNERAÇÃO</b>		<b>1.130,00</b>

MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS

2	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	-
B	Vale Alimentação (20% PAT = R\$ 44,00)	176,00
C	Seguro de Vida em Grupo	1,00
D	Exames Médicos Obrigatórios	-
E	Auxílio Funeral	-
F	Outros	-
	<b>TOTAL DOS BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS</b>	<b>177,00</b>

MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	5,00
B	Material de Limpeza (Nos termos do Art. 44 § 3º da Lei 8.666/93)	-
C	Equip./Utensílios (Nos termos do Art. 44 § 3º da Lei 8.666/93)	-
D	Manutenção e Depreciação de Equipamentos	-
E	Outros	-
	<b>TOTAL DOS INSUMOS DIVERSOS</b>	<b>5,00</b>

Zêlo Locação de Mão de Obra Eireli

BRUNO GONÇALVES COSTA  
RG: 23.117.00 - DIRETOR RESPONSÁVEL

MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS			
4.1	Encargos previdenciários e FGTS	Percentual	Valor (R\$)
A	INSS (art. 22, I, Lei 8.212/91)	20,00%	226,00
B	SESI ou SESC (art. 30, I, Lei 8.036/90)	1,50%	16,95
C	SENAI ou SENAC (Decreto 2.318/86)	1,00%	11,30
D	INCRA (arts. 1º e 2º, DL nº 1.146/70)	0,20%	2,26
E	Salário educação (art. 15, Lei nº 9.424/96 e art. 1º § 1º, Decreto 6.003/06)	2,50%	28,25
F	FGTS (art. 15, Lei nº 8.030/90)	8,00%	90,40
G	Seguro acidente do trabalho (art.22, II, Lei nº 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.957/09)	3,00%	33,90
H	SEBRAE (Lei 8.029/90)	0,60%	6,78
TOTAL		36,80%	415,84
Submódulo 4.2 - 13º Salário e Adicional de Férias			
4.2	13º Salário e Adicional de férias	Percentual	Valor (R\$)
A	13º Salário - (art. 7º, VIII, CF)	8,33%	94,13
Subtotal		8,33%	94,13
C	Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º Salário e Adicional de férias	3,07%	34,64
TOTAL		11,40%	128,77
Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade			
4.3	Afastamento Maternidade	Percentual	Valor (R\$)
A	Afastamento maternidade - (art. 131, III, CLT)	0,75%	8,48
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade	0,28%	3,12
TOTAL		1,03%	11,59
Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão			
4.4	Provisão para Rescisão	Percentual	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	2,81%	31,75
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,22%	2,54
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	0,40%	4,52
D	Aviso prévio trabalhado - (IN 02)	1,47%	16,61
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado	0,54%	6,11
F	Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado (IN 02)	5,00%	56,50
TOTAL		10,44%	118,04
Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	%	Valor (R\$)
A	Férias e terço constitucional de férias	12,74%	143,96
B	Ausência por doença - (art. 131, III, CLT)	3,86%	43,62
C	Licença paternidade - (art. 7º, XIX, CF)	0,06%	0,68
D	Ausências legais - (art. 473, CLT)	1,48%	16,72
E	Ausência por acidente de trabalho - (art. 131, CLT c/c art. 27, Decreto nº 89.312/84)	0,36%	4,07
F	Outros	0,00%	-
Subtotal		18,50%	209,05
G	Incidência do submódulo 4.1 sobre o Custo de reposição	6,81%	76,93
TOTAL		25,31%	285,98
Quadro - resumo - Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas			
4	Provisão para Rescisão	Percentual	Valor (R\$)
4.1	Encargos previdenciários e FGTS	36,80%	415,84
4.2	13º salário + Adicional de férias	11,40%	128,77
4.3	Afastamento maternidade	1,03%	11,59
4.4	Custo de rescisão	10,44%	118,04
4.5	Custo de reposição do profissional ausente	25,31%	285,98
4.6	Outros	0,00%	-
TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS		84,97%	960,22

Zêlo Locação de Mão-de-Obra Eireli  
BRUNO GONÇALVES COSTA  
RG. 2314170 - DIRETOR RESPONSÁVEL



MÓDULO 5: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual	Valor
A	Custos Indiretos	0,30%	6,82
	<b>Subtotal</b>	<b>0,30%</b>	<b>6,82</b>
B	Lucro	0,20%	4,56
	<b>Subtotal</b>	<b>0,20%</b>	<b>4,56</b>
C	Tributos	8,65%	216,24
	C.1 - Pis	0,65%	16,25
	C.2 - Cofins	3,00%	74,99
	C.3 - Iss	5,00%	124,99
	<b>TOTAL</b>	<b>9,15%</b>	<b>227,61</b>

QUADRO RESUMO - CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		
	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.130,00
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diárias	177,00
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)	5,00
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	960,22
	<b>Subtotal (A+B+C+D)</b>	<b>2.272,22</b>
E	Módulo 5 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	227,61
	<b>VALOR TOTAL POR EMPREGADO/MÊS</b>	<b>2.499,83</b>

Zêlo Locação de Mão-de-Obra Eirel

BRUNO GONÇALVES COSTA  
RG. 2314170 - DIRETOR RESPONSÁVEL

### ANEXO II

#### Complemento dos Serviços de Limpeza e Conservação

#### I - PREÇO MENSAL UNITÁRIO POR M²

##### ÁREA INTERNA

Mão de Obra	1 Produtividade (1/M²)	2 Preço Horário (R\$)	1 x 2 Subtotal (R\$/M²)
Encarregado	1 / (30 x 600)	2.499,83	0,14
Servente	1 / 600	2.126,27	3,54
TOTAL			3,68

##### ÁREA EXTERNA

Mão de Obra	1 Produtividade (1/M²)	2 Preço Horário (R\$)	1 x 2 Subtotal (R\$/M²)
Encarregado	1 / (30 x 1200)	2.499,83	0,07
Servente	1 / 1200	2.126,27	1,77
TOTAL			1,84

#### II - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

TIPO DE ÁREA	Preço Mensal Unitário (R\$/M²)	ÁREA (M²)	SUBTOTAL (R\$)
Área Interna	3,68	8.400	30.912,00
Área Externa	1,84	4.800	8.832,00
TOTAL MENSAL			39.744,00
TOTAL GLOBAL ((Total mensal x 6 meses))			238.464,00

Zêlo Locação de Mão-de-Obra Eirel.

BRUNO GONÇALVES COSTA  
RG. 2314170 - DIRETOR RESPONSÁVEL

ANEXO II  
PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Nº Processo	
Licitação Nº	
Data:	

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	07/08/2018
B	Município/UF	Bananeiras/PB
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	PB000069/2017
D	Nº. De meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade Total a Contratar (em função da unidade de medida)
Serv. de Limpeza e Conservação Predial	m²	Area interna - 3.600
TOTAL		

MÃO DE OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Serv. de Limpeza e Conservação Predial
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	942,00
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Auxiliar de Serviços Gerais
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01 de Janeiro de 2017

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Percentual	Valor (R\$)
A	Salário		942,00
B	Adicional Naturno		
C	Adicional de Insalubridade	20%	188,40
D	Adicional de Periculosidade		
E	Adicional de Horas Extras		
F	Gratificação de Função		
TOTAL DA REMUNERAÇÃO			1.130,40

MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS

2	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	-
B	Vale Alimentação (20% PAT = R\$ 44,00)	176,00
C	Seguro de Vida em Grupo	1,00
D	Exames Médicos Obrigatórios	-
E	Auxílio Funeral	-
F	Outros	-
TOTAL DOS BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS		177,00

MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	5,00
B	Material de Limpeza (Nos termos do Art. 44 § 3º da Lei 8.666/93)	-
C	Equip./Utensílios (Nos termos do Art. 44 § 3º da Lei 8.666/93)	8,19
D	Manutenção e Depreciação de Equipamentos	
E	Outros	-
TOTAL DOS INSUMOS DIVERSOS		13,19

Zêlo Locação de Mão de Obra Eireli

BRUNO GONÇALVES COSTA  
RG-2316170 - DIRETOR RESPONSÁVEL

MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS			
4.1	Encargos previdenciários e FGTS	Percentual	Valor (R\$)
A	INSS (art. 22, I, Lei 8.212/91)	20,00%	226,08
B	SESI ou SESC (art. 30, I, Lei 8.036/90)	1,50%	16,96
C	SENAI ou SENAC (Decreto 2.318/86)	1,00%	11,30
D	INCRA (arts. 1º e 2º, DL nº 1.146/70)	0,20%	2,26
E	Salário educação (art. 15, Lei nº 9.424/96 e art. 1º § 1º, Decreto 6.003/06)	2,50%	28,26
F	FGTS (art. 15, Lei nº 8.030/90)	8,00%	90,43
G	Seguro acidente do trabalho (art.22, II, Lei nº 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.957/09)	3,00%	33,91
H	SEBRAE (Lei 8.029/90)	0,60%	6,78
TOTAL		36,80%	415,98
Submódulo 4.2 - 13º Salário e Adicional de Férias			
4.2	13º Salário e Adicional de férias	Percentual	Valor (R\$)
A	13º Salário - (art. 7º, VIII, CF)	8,33%	94,16
Subtotal		8,33%	94,16
C	Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º Salário e Adicional de férias	3,07%	34,65
TOTAL		11,40%	128,81
Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade			
4.3	Afastamento Maternidade	Percentual	Valor (R\$)
A	Afastamento maternidade - (art. 131, III, CLT)	0,75%	8,48
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade	0,28%	3,12
TOTAL		1,03%	11,61
Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão			
4.4	Provisão para Rescisão	Percentual	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	2,81%	31,76
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,22%	2,54
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	0,40%	4,52
D	Aviso prévio trabalhado - (IN 02)	1,47%	16,62
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado	0,54%	6,12
F	Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado (IN 02)	5,00%	56,52
TOTAL		10,44%	118,09
Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	%	Valor (R\$)
A	Férias e terço constitucional de férias	12,74%	144,01
B	Ausência por doença - (art. 131, III, CLT)	3,86%	43,63
C	Licença paternidade - (art. 7º, XIX, CF)	0,06%	0,68
D	Ausências legais - (art. 473, CLT)	1,48%	16,73
E	Ausência por acidente de trabalho - (art. 131, CLT c/c art. 27, Decreto nº 89.312/84)	0,36%	4,07
F	Outros	0,00%	-
Subtotal		18,50%	209,12
G	Incidência do submódulo 4.1 sobre o Custo de reposição	6,81%	76,96
TOTAL		25,31%	286,08
Quadro - resumo - Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas			
4	Provisão para Rescisão	Percentual	Valor (R\$)
4.1	Encargos previdenciários e FGTS	36,80%	415,98
4.2	13º salário + Adicional de férias	11,40%	128,81
4.3	Afastamento maternidade	1,03%	11,61
4.4	Custo de rescisão	10,44%	118,09
4.5	Custo de reposição do profissional ausente	25,31%	286,08
4.6	Outros	0,00%	-
TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS		84,97%	960,57

## ZÊLO LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA EIRELI

R. Joaquim Gonçalves Ledo, 75 - Centenário - Campina Grande-PB  
CEP 58428-195 - Fones 83. 3341.1068 | 3322.2146  
zelopb@gmail.com | CNPJ 10.339.944/0001-41

MÓDULO 5: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual	Valor
A	Custos Indiretos	0,30%	6,84
	<b>Subtotal</b>	<b>0,30%</b>	<b>6,84</b>
B	Lucro	0,20%	4,58
	<b>Subtotal</b>	<b>0,20%</b>	<b>4,58</b>
C	Tributos	8,65%	217,09
	C.1 - Pis	0,65%	16,31
	C.2 - Cofins	3,00%	75,29
	C.3 - Iss	5,00%	125,48
	<b>TOTAL</b>	<b>9,15%</b>	<b>228,51</b>

QUADRO RESUMO - CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		
	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.130,40
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diárias	177,00
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)	13,19
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	960,57
	<b>Subtotal (A+B+C+D)</b>	<b>2.281,16</b>
E	Módulo 5 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	228,51
	<b>VALOR TOTAL POR EMPREGADO/MÊS</b>	<b>2.509,67</b>

Zêlo Locação de Mão-de-Obra Eirel

BRUNO GONÇALVES COSTA  
RG. 2314170 - DIRETOR RESPONSÁVEL

## ZÊLO LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA EIRELI

R. Joaquim Gonçalves Ledo, 75 - Centenário - Campina Grande-PB  
 CEP 58428-195 - Fones 83. 3341.1068 | 3322.2146  
 zelopb@gmail.com | CNPJ 10.339.944/0001-41

### ANEXO II

Complemento dos Serviços de Limpeza e Conservação

#### I - PREÇO MENSAL UNITÁRIO POR M²

##### ÁREA INTERNA

Mão de Obra	1. Produtividade (1/M²)	2. Preço Homem (R\$)	1x2 SubTotal (R\$/M²)
Servente	1 / 600	2.509,67	4,18
TOTAL			4,18

#### II - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

TIPO DE ÁREA	Preço Mensal Unitário (R\$/M²)	ÁREA (M²)	SUBTOTAL (R\$)
Area Interna	4,18	3.600	15.048,00
Area Externa			
TOTAL MENSAL			15.048,00
TOTAL GLOBAL ((Total Mensal) x 6 meses)			90.288,00

Zêlo Locação de Mão-de-Obra Eirel

BRUNO GONÇALVES COSTA  
 RG. 2314170 - DIRETOR RESPONSÁVEL

ANEXO II  
PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Nº Processo	
Licitação Nº	
Data:	

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	07/08/2018
B	Município/UF	Bananeiras/PB
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	PB000069/2017
D	Nº. De meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade Total a Contratar (em função da unidade de medida)
Serv. de Limpeza e Conservação Predial	m²	Area interna - 3.000
TOTAL		

MAO DE OBRA VINCULADA A EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Serv. de Limpeza e Conservação Predial
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	942,00
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Auxiliar de Serviços Gerais
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01 de Janeiro de 2017

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Percentual	Valor (R\$)
A	Salário		942,00
B	Adicional Naturno		
C	Adicional de Insalubridade	40%	376,80
D	Adicional de Periculosidade		
E	Adicional de Horas Extras		
F	Gratificação de Função		-
TOTAL DA REMUNERAÇÃO			1.318,80

MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS

2	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	-
B	Vale Alimentação (20% PAT = R\$ 44,00)	176,00
C	Seguro de Vida em Grupo	1,00
D	Exames Médicos Obrigatórios	-
E	Auxílio Funeral	-
F	Outros	-
TOTAL DOS BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS		177,00

MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	5,00
B	Material de Limpeza (Nos termos do Art. 44 § 3º da Lei 8.666/93)	-
C	Equip./Utensílios (Nos termos do Art. 44 § 3º da Lei 8.666/93)	8,19
D	Manutenção e Depreciação de Equipamentos	
E	Outros	-
TOTAL DOS INSUMOS DIVERSOS		13,19

Zêlo Locação de Mão de Obra Eireli

BRUNO GONÇALVES COSTA  
RG. 2314170 - DIRETOR RESPONSÁVEL



MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS			
4.1	Encargos previdenciários e FGTS	Percentual	Valor (R\$)
A	INSS (art. 22, I, Lei 8.212/91)	20,00%	263,76
B	SESI ou SESC (art. 30, I, Lei 8.036/90)	1,50%	19,78
C	SENAI ou SENAC (Decreto 2.318/86)	1,00%	13,19
D	INCRA (arts. 1º e 2º, DL nº 1.146/70)	0,20%	2,64
E	Salário educação (art. 15, Lei nº 9.424/96 e art. 1º § 1º, Decreto 6.003/06)	2,50%	32,97
F	FGTS (art. 15, Lei nº 8.030/90)	8,00%	105,50
G	Seguro acidente do trabalho (art.22, II, Lei nº 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.957/09)	3,00%	39,56
H	SEBRAE (Lei 8.029/90)	0,60%	7,91
TOTAL		36,80%	485,31
Submódulo 4.2 - 13º Salário e Adicional de Férias			
4.2	13º Salário e Adicional de férias	Percentual	Valor (R\$)
A	13º Salário - (art. 7º, VIII, CF)	8,33%	109,86
Subtotal		8,33%	109,86
C	Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º Salário e Adicional de férias	3,07%	40,43
TOTAL		11,40%	150,28
Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade			
4.3	Afastamento Maternidade	Percentual	Valor (R\$)
A	Afastamento maternidade - (art. 131, III, CLT)	0,75%	9,89
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade	0,28%	3,64
TOTAL		1,03%	13,54
Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão			
4.4	Provisão para Rescisão	Percentual	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	2,81%	37,06
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,22%	2,96
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	0,40%	5,28
D	Aviso prévio trabalhado - (IN 02)	1,47%	19,39
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado	0,54%	7,13
F	Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado (IN 02)	5,00%	65,94
TOTAL		10,44%	137,77
Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	%	Valor (R\$)
A	Férias e terço constitucional de férias	12,74%	168,02
B	Ausência por doença - (art. 131, III, CLT)	3,86%	50,91
C	Licença paternidade - (art. 7º, XIX, CF)	0,06%	0,79
D	Ausências legais - (art. 473, CLT)	1,48%	19,52
E	Ausência por acidente de trabalho - (art. 131, CLT c/c art. 27, Decreto nº 89.312/84)	0,36%	4,75
F	Outros	0,00%	-
Subtotal		18,50%	243,98
G	Incidência do submódulo 4.1 sobre o Custo de reposição	6,81%	89,78
TOTAL		25,31%	333,76
Quadro - resumo - Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas			
4	Provisão para Rescisão	Percentual	Valor (R\$)
4.1	Encargos previdenciários e FGTS	36,80%	485,31
4.2	13º salário + Adicional de férias	11,40%	150,28
4.3	Afastamento maternidade	1,03%	13,54
4.4	Custo de rescisão	10,44%	137,77
4.5	Custo de reposição do profissional ausente	25,31%	333,76
4.6	Outros	0,00%	-
TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS		84,97%	1.120,66

BRUNO GONÇALVES COSTA  
DIRETOR RESPONSÁVEL

MÓDULO 5: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual	Valor
A	Custos Indiretos	0,30%	7,89
	<b>Subtotal</b>	<b>0,30%</b>	<b>7,89</b>
B	Lucro	0,20%	5,28
	<b>Subtotal</b>	<b>0,20%</b>	<b>5,28</b>
C	Tributos	8,65%	250,25
	C.1 - Pis	0,65%	18,80
	C.2 - Cofins	3,00%	86,79
	C.3 - Iss	5,00%	144,65
	<b>TOTAL</b>	<b>9,15%</b>	<b>263,41</b>

QUADRO RESUMO - CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		
	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.318,80
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diárias	177,00
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)	13,19
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	1.120,66
	<b>Subtotal (A+B+C+D)</b>	<b>2.629,65</b>
E	Módulo 5 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	263,41
	<b>VALOR TOTAL POR EMPREGADO/MÊS</b>	<b>2.893,06</b>

Zêlo Locação de Mão-de-Obra Eirel

BRUNO GONÇALVES COSTA  
RG. 2314170 DIRETOR RESPONSÁVEL

### ANEXO II

#### Complemento dos Serviços de Limpeza e Conservação

#### I - PREÇO MENSAL UNITÁRIO POR M²

##### ÁREA INTERNA

Mão de Obra	1 Produtividade (h/M²)	2 Preço Horário (R\$)	1x2 SubTotal (R\$/M²)
Servente	1 / 600	2.893,06	4,82
TOTAL			4,82

#### II - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

TIPO DE ÁREA	Preço Mensal Unitário (R\$/M²)	ÁREA (M²)	SUBTOTAL (R\$)
Área Interna	4,82	3.000	14.460,00
Área Externa			-
TOTAL MENSAL			14.460,00
TOTAL GLOBAL (Total Mensal x 6 meses)			86.760,00

Zêlo Locação de Mão-de-Obra Eireli

BRUNO GONÇALVES COSTA  
RG. 2314170 DIRETOR RESPONSÁVEL

### CAMPUS II - AREIA/PB

UTENSÍLIOS SEMESTRAIS					
Item	Descrição	Unidade de Medida	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
1	Balde plástico capacidade para 20 litros	Unidade	30	R\$ 2,50	R\$ 75,00
2	Desentupidor para banheiro	Unidade	15	R\$ 2,00	R\$ 30,00
3	Pá para lixo	Unidade	12	R\$ 1,50	R\$ 18,00
4	Rodo de borracha médio	Unidade	30	R\$ 2,00	R\$ 60,00
5	Vassoura de Pelo média	Unidade	20	R\$ 2,50	R\$ 50,00
6	Vassoura de nylon	Unidade	40	R\$ 2,50	R\$ 100,00
7	Vassourão	Unidade	15	R\$ 5,00	R\$ 75,00
8	Luvas de borracha	Unidade	50	R\$ 1,50	R\$ 75,00
9	Vassourinha para lavar vaso sanitário	Unidade	30	R\$ 1,20	R\$ 36,00
				<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 483,00</b>
				44	R\$ 10,98
				6	R\$ 1,83

FERRAMENTAS					
Item	Descrição	Unidade de Medida	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
1	Ancinho (ciscador) com cabo	Unidade	20	R\$ 5,00	R\$ 100,00
2	Carro de mão	Unidade	10	R\$ 50,00	R\$ 500,00
3	Chibanca com cabo	Unidade	4	R\$ 15,00	R\$ 60,00
4	Enxada com cabo	Unidade	10	R\$ 12,00	R\$ 120,00
5	Enxadeco com cabo	Unidade	6	R\$ 12,00	R\$ 72,00
6	Foice com cabo	Unidade	8	R\$ 12,00	R\$ 96,00
7	Garfo para entulho	Unidade	5	R\$ 25,00	R\$ 125,00
8	Pá quadrada para lixo	Unidade	10	R\$ 15,00	R\$ 150,00
9	Picareta com cabo	Unidade	4	R\$ 15,00	R\$ 60,00
10	Vassoura metálica com cabo (leque)	Unidade	10	R\$ 11,00	R\$ 110,00
				<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 1.393,00</b>
				44	R\$ 31,66
				12	R\$ 2,64

EQUIPAMENTOS					
Item	Descrição	Unidade de Medida	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
1	Aspirador de Pó	Unidade	1	R\$ 150,00	R\$ 150,00
2	Lava Jato	Unidade	2	R\$ 120,00	R\$ 240,00
3	Mop Água	Unidade	5	R\$ 30,00	R\$ 150,00
4	Mop Pó (60cm)	Unidade	5	R\$ 40,00	R\$ 200,00
				<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 740,00</b>
				44	R\$ 16,82
				24	R\$ 0,70

Zêlo Locação de Mão-de-Obra Eirel

BRUNO GONÇALVES COSTA  
RG 2314170 DIRETOR RESPONSÁVEL

### CAMPUS III - BANANEIRAS/PB

UTENSÍLIOS SEMESTRAIS					
Item	Descrição	Unidade de Medida	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
1	Balde plástico capacidade para 20 litros	Unidade	30	R\$ 2,50	R\$ 75,00
2	Desentupidor para banheiro	Unidade	15	R\$ 2,00	R\$ 30,00
3	Pá para lixo	Unidade	12	R\$ 1,50	R\$ 18,00
4	Rodo de borracha médio	Unidade	30	R\$ 2,00	R\$ 60,00
5	Vassoura de Pelo média	Unidade	20	R\$ 2,50	R\$ 50,00
6	Vassoura de nylon	Unidade	40	R\$ 2,50	R\$ 100,00
7	Vassourão	Unidade	15	R\$ 5,00	R\$ 75,00
8	Luvas de borracha	Unidade	50	R\$ 1,50	R\$ 75,00
9	Vassourinha para lavar vaso sanitário	Unidade	50	R\$ 1,20	R\$ 60,00
				<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 543,00</b>
				29	R\$ 18,72
				6	R\$ 3,12

FERRAMENTAS					
Item	Descrição	Unidade de Medida	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
1	Ancinho (ciscador) com cabo	Unidade	20	R\$ 5,00	R\$ 100,00
2	Carro de mão	Unidade	10	R\$ 50,00	R\$ 500,00
3	Chibanca com cabo	Unidade	4	R\$ 15,00	R\$ 60,00
4	Enxada com cabo	Unidade	10	R\$ 12,00	R\$ 120,00
5	Enxadeco com cabo	Unidade	6	R\$ 12,00	R\$ 72,00
6	Foice com cabo	Unidade	8	R\$ 12,00	R\$ 96,00
7	Garfo para entulho	Unidade	5	R\$ 25,00	R\$ 125,00
8	Pá quadrada para lixo	Unidade	10	R\$ 15,00	R\$ 150,00
9	Picareta com cabo	Unidade	4	R\$ 15,00	R\$ 60,00
10	Vassoura metálica com cabo (leque)	Unidade	10	R\$ 11,00	R\$ 110,00
				<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 1.393,00</b>
				29	R\$ 48,03
				12	R\$ 4,00

EQUIPAMENTOS					
Item	Descrição	Unidade de Medida	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
1	Aspirador de Pó	Unidade	1	R\$ 150,00	R\$ 150,00
2	Lava Jato	Unidade	2	R\$ 120,00	R\$ 240,00
3	Mop Água	Unidade	5	R\$ 30,00	R\$ 150,00
4	Mop Pó (60cm)	Unidade	5	R\$ 40,00	R\$ 200,00
				<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 740,00</b>
				29	R\$ 25,52
				24	R\$ 1,06

Zêlo Locação de Mão-de-Obra Eirel

BRUNO GONÇALVES COSTA  
RG. 2314170 DIRETOR RESPONSÁVEL